
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03276/2017 del 12/12/2017

N° DetSet 00788/2017 del 11/12/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Modulo di integrazione SAD-CIE per carta d'identità elettronica. CIG

Z252137AD6

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03276/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05577-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 12/12/2017 al 27/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03276/2017 del 12/12/2017

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

Premesso che:

l'art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali",
convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica
(CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. La nuova progettualità affida la governance del
processo di emissione della CIE al Ministero dell'Interno, mentre i compiti di produzione e
fornitura delle carte valori - nell'ambito delle quali espressamente rientrano le carte di identità
elettroniche - sono riservati all'IPZS. Il progetto della nuova CIE è finalizzato ad incrementare i
livelli di sicurezza dell'intero sistema di emissione attraverso la centralizzazione del processo di
produzione, personalizzazione e stampa della CIE, a cura dell'IPZS, nonché mediante
l'adeguamento delle caratteristiche del supporto agli standards internazionali di sicurezza e a
quelli anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici;

con decreto del Ministro dell'interno del 23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il
30.12.2015, al fine di dare attuazione alle disposizioni normative, sono state definite le
caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di emissione, di rilascio della carta d'identità
elettronica, nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato;

con circolare n. 18 del 19 ottobre 2016, Prot. n.0002297, il Ministero dell'Interno, ha comunicato,
tra l’altro, che a partire dalla prima metà del 2017, tutti i Comuni, gradualmente, secondo un
piano di dispiegamento che verrà approvato dalla Commissione interministeriale permanente
della Carta d'Identità Elettronica (CIE), saranno abilitati all'emissione della nuova CIE;

con circolare n. 4 del 31.3.2017 è stata data comunicazione dell'avvio, in data 26 aprile 2017,
della seconda fase di emissione della nuova carta d'identità elettronica (CIE), che ha coinvolto
ulteriori 350 Comuni (tra cui il solo Comune Matera, per la Regione Basilicata), oltre ai
precedenti 199 individuati nella prima fase di emissione della CIE, con le relative date per la
formazione degli operatori anagrafici;

Rilevato che il Comune di Matera, in esecuzione della normativa vigente, è stato dotato di
un’infrastruttura di n.3 postazioni di lavoro CIE fornite dal Ministero dell’Interno;

Che, per consentire un'adeguata conoscenza del procedimento di rilascio della CIE, nonché una
facile gestione delle postazioni di lavoro si è provveduto a formare, in esecuzione della circolare
n.4/2017, gli operatori comunali dell’ufficio anagrafe, secondo il calendario stabilito, presso la
Prefettura di Bari;

Che, al fine di rendere operativo il sistema di emissione della nuova CIE, è necessario ampliare
il software utilizzato per la gestione dell’anagrafe locale con apposito programma applicativo di
interoperatività, in grado di consentire il dialogo fra l’anagrafe locale ed il software del Ministero
dell’Interno per il rilascio delle Carte d’identità Elettroniche;

Preso atto che l'ufficio Anagrafe ha già in uso il software di gestione anagrafica fornito dalla
“Publisys SpA” che prevede un modulo integrativo SAD-CIE sviluppato da Publisys secondo le
specifiche SAD v8 del 2009 del Ministero dell’Interno;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che consente per servizi o
forniture di importo inferiore a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento;



3DSG N° 03276/2017 del 12/12/2017

Dato atto che il modulo di  integrazione SAD-CIE sviluppato da Publisys secondo le specifiche
SAD v8 del 2009 del Ministero dell’Interno, consente all’operatore di anagrafe di  interrogare  per
le necessarie verifiche, le informazioni in possesso dell’Anagrafe Comunale  e di  renderle
disponibili al SAD evitando ulteriori attività di caricamento dati, e che, inoltre, consente di
storicizzare nell’Anagrafe Comunale le informazioni relative all’emissione di nuove CIE ed alla
loro revoca;

Preso atto del preventivo di spesa della Società Publisys S.p.A., trasmesso tramite PEC
n.1512/2017/MP/dc del 14/06/2017 e acquisita al protocollo generale dell’Ente con n.
42235/2017 del 15/06/2017, che propone il modulo integrativo tra l’Anagrafe Comunale e
l’accesso al Portale CIEOnline del Ministero dell’Interno, per il rilascio della CIE - Carta d’Identità
Elettronica, per l’importo di  € 1.500.00 oltre IVA 22%, comprendente:

-     Realizzazione modulo interfaccia SAD-CIE;                                         

-     Attività di configurazione e formazione al personale dell'Ente per la durata di n. 1 gg/uomo (5
ore) da erogare c/o la sede dell’Ente;

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società Publisys S.p.A. (già fornitrice del software in uso  di
gestione anagrafica)  i servizi sopra citati, che consistono in un modulo integrativo SAD-CIE
sviluppato dalla stessa società secondo le specifiche SAD v8 del 2009 del Ministero dell’Interno
per l’importo complessivo di € 1.830,00, IVA compresa;

Dato atto che il relativo numero CIG è Z252137AD6;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                           IL RUP

                                                                                                     Dr. Vito VITULLO                                     
      

                                                            IL DIRIGENTE

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visto il D. Lgs n. 50/2016  ed, in particolare, l’art.36, comma 2 lett. a);

DETERMINA



4DSG N° 03276/2017 del 12/12/2017

di dare atto  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento per essere approvata;

di affidare alla Società Publisys S.p.A. (già fornitrice del software in uso  di gestione anagrafica)
 i servizi appresso specificati che consistono in un modulo integrativo SAD-CIE sviluppato dalla
stessa società secondo le specifiche SAD v8 del 2009 del Ministero dell’Interno per l’importo
complessivo di € 1.830,00, IVA compresa (imponibile € 1.500,00 + IVA 22% per € 330,00):

-         Realizzazione modulo interfaccia SAD-CIE;

-         Attività di configurazione e formazione al personale dell'Ente per la durata di n. 1 gg/uomo
(5 ore) da erogare c/o la sede dell’Ente;  

di finanziare la spesa di € 1.830,00 IVA compresa, con i fondi prenotati sul Cap.760/2 del
bilancio 2017 di cui alla Determinazione DSG n.3346 del 20/12/2016, per l’acquisto del modulo
di integrazione SAD-CIE sviluppato da Publisys secondo le specifiche SAD v8 del 2009 del
Ministero dell’Interno;

di dare atto che il numero CIG è Z252137AD6;

di dare atto che responsabile del procedimento è il Funzionario di P.O. del Servizio Anagrafe
Dott. Vito Vitullo.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                                   F.to Dr.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 03276/2017 del 12/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00788/2017 del 11/12/2017, avente oggetto: Modulo

di integrazione SAD-CIE per carta d'identità elettronica. CIG Z252137AD6

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


